119 qd hanc f. cit. in glig. ne

*deus d. d. d. d. d.*

dispersit eos dominus inde super faciem omnis terre: et cessauerunt edificantes ciuitatem et turris. Proprius appellatum est nomen illius confusio: quia ibi confudit dominus labium omnis terre: et inde dispersit illos dominus de super facie omnis terre. Ista ciuitas que appellata est confusio: ipsa est babilon: cuius mirabilem constructionem gentium etiam commemorat historia. Babilon quippe in scriptis confusio. Unde colligitur gigante illum nerosus fuisse illius conditor: quod superius breuiter fuerat in mari: ubi cum de illo scriptura loqueretur ait. In initio regni eius fuit babilon: id est que ciuitas ceterarum gereret principatum: ubi esset tanquam in metropoli habitaculum regni: quous perfectam non fuerit usque in finem modum quantum superbia cogitabat pietas. Nam nimia disponebat altitudo que dicta est usque in celum: siue vniuersi turris eius quam precipua moliebant inter alias: siue omni turri que per nunc singularis ita significare sunt: ut dicitur milies et intelliguntur milia milium: ut rana et locusta. Sic enim appellata est multitudo ranarum et locustarum in plagis que egypti percussis sunt per moysen. Quid autem factura fuerat humana et vana presumptio: que si cuiuslibet et quam tunc ibi celum aduersus deum altitudinem molis extolleret: quam motes transcederet vniuersos: quam do spacium nebulosi aeris huius euaderet: Quid denique noceret deo quantum contactus vel spiritualis vel corporalis elatio? Tutam veramque in celum viam molitur humilitas: sursum leuans cor ad deum non contra deum: sic dicitur gigas iste venator: contra deum. Quod non intelligentes nonnulli abiguo greco decepti sunt: ut non interpretarentur contra deum sed a deum. Enantion quippe et a contra significat. Hoc est verbum est etiam in psalmo: Et ploremus ante deum que fecit nos et hoc verbum est etiam in libro iob ubi scriptum est. In furorem erupisti contra deum. Sic ergo intelligendum est gigas iste venator: contra deum. Quid autem hic significat hoc nomen quod est venator: nisi a alium terrigenarum deceptor: oppellor: extictor? Erigebat ergo cum suis populis turri contra deum: que est ipsa significatione superbia. Merito autem malum punire affectum etiam cui non succedit effectus. Seno vero ipsum pene que fuit. Quia enim distatio ipant in lingua est: ibi dicitur nata est superbia: ut non intelligeret iubens homini: que noluit intelligere ut obediret deo iubenti. Sic illa aspiratio distoluta est: cum quisque ab eo quem non intelligebat abscederet: nec se nisi ei cum quo loqui poterat aggregaret: et per linguas diuise sunt gentes: dispersaque per terras: sic deo placuit: que hoc modis occultis nobilique incomprehensibilibus fecit. La. V.

Quod enim scriptum est. Et descendit dominus videre ciuitatem et turrim quam edificauerunt filii hominum: hoc est non filii dei: sed illa societas secundum hominem viuens quam terrenam dicimus ciuitatem. Non loco mouet deus: que semper ubique est

*Confusio babilon*

totus: sed descendere dicitur: cum aliquid facit in terra quod preter visitatum nature cursum mirabiliter factum presentiam quodammodo eius ostendat. Nec videndo dilcit ad res que nunquam potest aliquid ignorare: sed ad res videre et cognoscere dicitur quod videri et cognoscere facit. Non sic ergo videbat illa ciuitas quod eam deus videri fecit: quam sibi quantum displiceret ostendit. Quous possit intelligi de ad illam ciuitatem descendisse: quia descenderunt angeli eius in quibus habitat: ut quod adiunctum est: et dixit dominus deus: ecce genus vniuersi et labium vniuersi omnium et cetera: ac deinde additum: venite et descendentes confundam in lingua eorum: recapitulatio sit demonstrans quod admodum factum sit quod dictum fuerat: descendit dominus. Si enim iam descenderat: quod sibi vult: venite et descendentes confundam in lingua eorum quod intelligit angelis dictum: nisi quia per angelos descendebat: qui in angelis descendentes erat? Et non ait: venite et descendentes confundite: sed confundam in lingua eorum: ostendens ita se operari per ministros suos: ut sint etiam ipsi cooperatores dei sicut apostolus dicit. Dei enim sumus cooperari. Operat et illud quod factum est La. VI. p. homo de angelis intelligi quod dictum est faciam hominem: quia non dixit faciam. Sed quia sequitur: ad imaginem nostram: nefas est credere ad imaginem angelorum hominem factum: aut eandem esse imaginem angelorum et dei. Et ideo recte illic intelligitur pluralitas trinitatis. Que tamen trinitas que vniuersa est deus: etiam cum dixisset: faciam: et fecit inquit deus hominem ad imaginem dei: non dixit fecerit dii: aut ad imaginem deorum. Poterat et hic eadem intelligi trinitas: tanquam pater dixerit ad filium et spiritum sanctum: venite et descendentes confundam in lingua eorum: si aliquid esset quod angelos prohiberet intelligi: quibus potest conuenire venire ad deum moribus sanctis habet cogitationibus pijs: quibus ab eis consilium inmutabilis veritas tanquam lex eterna in illa eorum curia supna. Neque enim sibi ipsi sunt veritas: sed creatricis participes veritatis: ad illam mouent tanquam ad fontem vite: ut quod non habet ex seipsis capiatur ex ipsa: et ideo eorum stabilis est iste motus que veniunt: que non recedunt. Nec sic loquitur angelis deus quod nos inuicem loquimur nobis vel deo vel angelis vel ipsi angeli nobis: siue pillos deus nobis: si inefabili suo modo. Non autem hoc indicat non modo. Dei quippe sublimioris animi sui factum locutio ipsius sui facti inmutabilis ratio que non habet sonum strepentes atque transiunt: sed vim semperne manentem: et tempore operantem. Hac loquitur angelis scis: nobis autem aliter longe possit. Quia autem etiam nos aliquid tale locutionis interioribus auribus capimus: angelis propinquamus. Non itaque mihi assidue reddenda est ratio: in hoc opere de locuti